Possumus etiam aliter colligere *ex text. c.* quòd taciturnitas & patientia Prælati non repetentis bona Ecclesiastica, vel ad causas

pias destinata, non præiudicat successoribus quo minus ipsi repetere possint, nam sicuti Prælati talia bona expressè dare non potest, ita nec tacitè per renunciationem præsumptam ex taciturnitate.

Interim non negamus, quin jura Ecclesie viâ præscriptionis amitti possint propter negligentiam & taciturnitatem Prælati, sed hoc fit concurrente bona fide, quæ oritur ex ignorantia, cum videlicet existimat is, qui præscribit, jus v. g. decimarum non ad Ecclesiam illam, sed ad se pertinere, vti docui. *l. 3. tr. 4. de just. c. 10. n. 6. in fine.*

CAPITVLVM III.

Sanctorum.

PARAPHRASIS.

Si Ecclesia possessionem aliquam 30. annis pacificè & bona fide, quamvis siue titulo possedit, postea ei auferri non debet, si tamen denunciatio aut proclamatio synodalis ante cessit, ea præscriptionem interrumpt.

NOT. Vnicum. Jure antiquo Præscriptio in rebus immobilibus sine titulo, 30. annorum spatio contra Ecclesiam etiam perficiebatur, nunc verò 40. anni requiruntur, ut mox patebit.

CAPITVLVM III.

De Quarta.

PARAPHRASIS.

Clericus contra Episcopum quartam decimarum & oblationum funeralium intra annos 40. præscribere potest, nisi interea Ecclesia Cathedralis caruerit pastore, qui jura Ecclesie exigere debuisset. Porro 30. annorum præscriptio, quæ olim in rebus immobilibus, ac juribus, tanquam ordinaria longissimi temporis statuta erat. *l. 3. C. de præscription. 30. vel 40. annorum à Romana Ecclesia non recipitur, si aduersus jura Ecclesiarum tendat.*

S Y M M A R I V M.

1. De jure communi quarta pars decimarum & funeralium oblationum debetur Episcopo. Utræque pluribus locis abolita est.
3. Contra Ecclesiam carentem Rectore qui jura eius defendere debet, non currit prescriptio.
3. Contra eandem in rebus immobilibus ac juribus non procedit prescriptio minor 40. annis, interdum opus est tempore immemoriali. Quando?
4. Idem est de legatis, aut donatis ad causam piam, ratione quorum Episcopus loci agere debet, si executor alius constitutus non sit.
5. Pauperibus post prescriptionem competit beneficium restitutionis in integrum quadriennio non minus quam aliis piis locis.

NOT. I. Spectato communi jure, Episcopo pars 4. ex decimis (quæ dicitur quarta decimarum) & pars 4. ex funeralibus oblationibus (quæ portio specialis Canonica appellatur) debetur. De quarta decimarum habes in *c. Conquerente. 16. de officio Ord. & dixi l. 4. tr. 5. de just. c. 4. n. 6. de portione Canon. funeralium in c. Requisisti. 13. de testamentis. & dixi l. 3. tr. 5. c. Ultimo. n. 13. Quibus locis monuit quartam decimarum, tum quartam funeralium pluribus locis abolitam esse.*

2 NOT. II. Dum Ecclesia caret Rectore, qui jura eius defendere debet, non procedit contra eam prescriptio, ut dixi in *c. 1. hoc tit. & ampliari debet 1. Si Ecclesia caret Rectore immediato, ad quem pertinet actio & defensio, quod prescriptio non procedat, tamen mediatus, videlicet Episcopus, aut Papa agere possit, ut docet Abbas. in *c. 2. de rest. spoliat. 2. Ampliari debet quod vacante Ecclesia non procedat prescriptio contra jura, quæ ad Prælatum & Conuentum communiter pertinent. Sicut tradit Abbas. cit. c. 1. n. 4. Mol. tr. 5. de just. D. 11. n. 16. Cum enim Ecclesia defensore ac Rectore proprio & principali careat, lites circa jura eius (nisi ad Capitulum propriè pertineant) eo tempore cessare debent. *c. ult. ne***

sede vacante. ; vbi gloss. ait. verb. vacante. quod vacante sede nihil fieri debeat, per quod ei præiudicari possit. Tamen si verò Innoc. in c. Cum dilectis. n. 1. de consuet. gloss. in Clement. ult. verb. renocari. de Procurat. existimet, quod conuentus Monasterii, vacante Prælatura, Syndicum constituere, & per eum pro juribus Monasterii agere possit; tamen non ideò fateri debemus, quod vacante Prælatura & non agente Conuentu prescriptio currat contra Monasterium, quandoquidem proprius ac principalis administrator & defensor deest.

NOT. III. Contra Ecclesiam in rebus immobilibus ac juribus non procedit prescriptio minor annis 40. Ita hic & *c. Ad aueres. 6. hoc tit. Authent. de Eccles. tit. 8. Pro temporalibus. collat. 9.* Verum non semper sufficiunt 40. anni, sed interdum opus tempore immemoriali, si videlicet jus commune Canonicum prescribenti resistat, neque istitulo colorato adiuetur. Vti habetur in *c. 1. hoc tit. in 6. & docui l. 3. tr. 1. de just. c. 8. n. 14. & l. 4. tr. 6. c. 6. n. 7.*

Addendum est huic notando, idem quoque sentiendum esse de legatis aut donatis ad causam piam, videlicet pro redemptione Captiuorum, aut sustentatione pauperum, quamuis in genere seu indeterminatè, pro eiusmodi legatis seu relictis si executor alius constitutus non sit, ad Episcopum loci agere pertinet. *l. Nulli. 28. l. Si quis. 48. C. de Episcopis. & docet gloss. in l. Ut diuinum. 23. verb. captiuorum. C. de SS. Ecclesiis.* Episcopo autem negligente per annos 40. prescriptio cum bona fide perficitur. *auth. cit. 8. pro temporalibus.* vbi habetur, quod prescriptiones, quæ contra priuatum esse solent annorum 10. 20. aut 30. aduersus Ecclesiam aut sacrum locum, vel in hæreditatibus, aut legatis ad pias causas, ante annos 40. non perficiantur, & notauit id gloss. in *cit. l. Ut diuinum. verb. centum. Abbas. in c. 2. n. 10. hoc tit. Felin. ibid. n. 4.* vbi tamen monet, quod pauperibus post prescriptionem beneficium restitutionis in integrum quadriennio non minus, quam piis locis com-